
Vyhlášky k zákonu o potravinách = KOMODITNÍ VYHLÁŠKY 
 

Komoditní vyhlášky - vyhlášky č. 327 - 335 /1997 Sb. v platném znění (novelizace)! 
 

V rámci právního systému České republiky je základní právní normou „Zákon 110/97 Sb.  

o potravinách a tabákových výrobcích “ v platném znění.  

 

Jednotlivá ustanovení tohoto zákona mohou být upřesněna právními předpisy nižší síly – „vyhláškami“, 

kterými se upravuje provádění jednotlivých paragrafů a které jsou vydávány Ministerstvem zdravotnictví ČR 

nebo Ministerstvem zemědělství ČR.  

Tyto vyhlášky pak upřesňují některé postupy v činnosti potravinářských podniků (označování, balení, systém 

kritických bodů v technologii výroby a podobně) nebo stanovují požadavky na jejich suroviny nebo 

produkty („komoditní vyhlášky“). 

 

Komodita = druh zboží určený k prodeji (surovina, produkt)! 

 
Komoditní vyhláška zahrnuje: 

 

1) Definici komodity - členění podle komodit, definice druhů, skupin a podskupin. 

2) Obecná struktura vyhlášky- požadavky na jakost a zdravotní nezávadnost, technologické požadavky,  

                                       uvádění do oběhu - skladování, přeprava, prodej.  

3) Orientace v požadavcích na konkrétní komoditu; praktické příklady správného zařazení a určení  

                                       požadavků na jakost, resp. podmínek procesů.  
 

Přehled komoditních vyhlášek 
 

 Vyhláška č. 77/03 Sb. v platném znění pro mléko, mléčné výrobky, zmrzliny, mražené krémy a jedlé tuky 

a oleje  

 Vyhláška č. 157/03 Sb. v platném znění pro čerstvé ovoce a zeleninu, zpracované ovoce a zeleninu, 

suché skořápkové plody, houby, brambory a výrobky z nich  

 Vyhláška č. 334/1997 Sb. v platném znění pro přírodní sladidla, med, nečokoládové cukrovinky, 

kakaový prášek a směsi kakaa s cukrem, čokoládu a čokoládové cukrovinky  

 Vyhláška č. 333/1997 Sb  pro mlýnské obilné výrobky, těstoviny, pekařské výrobky, cukrářské výrobky 

a těsta 
 Vyhláška č. 289/04 Sb pro nealkoholické nápoje a koncentráty k přípravě nealkoholických nápojů, 

ovocná vína, ostatní vína a medovinu, pivo, konzumní líh, lihoviny a ostatní alkoholické nápoje, kvasný 

ocet a droždí 

 Vyhláška č. 326/1997 Sb pro maso, masné výrobky, ryby, ostatní vodní živočichy a výrobky z nich, 

vejce a výrobky z nich 

 Vyhláška č. 330/1997 Sb pro čaj, kávu, kávoviny 

 Vyhláška č. 275/04 Sb o požadavcích na balené vody 

 

Ostatní vyhlášky - zmrazené potraviny, potraviny pro zvláštní výživu aj.  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhláška č. 366/2005 Sb. 

O požadavcích vztahujících se na některé zmrazené potraviny 

 
zmrazování = konzervace potravin snížením teploty pod bod mrazu 

hluboce zmrazené potraviny - teplota minus 18 ºC a nižší - netýká se zmrzlin a mražených krémů 

Označování: teplota skladování, datum minimální trvanlivosti při - 18 ºC, uchování u spotřebitele 

                      (doby a teploty), po rozmrazení znovu nezmrazovat! 

 

Zmrazené potraviny 
 

Právní předpisy pokládají za zmrazenou potravinu jen výrobek zamrazený v kontrolovaném prostředí                         s 

možnou nejvyšší rychlostí překonání teplot, při nichž se nejvíce vytvářejí ledové krystalky. 

Pro většinu potravin se tato teplota pohybuje od -1 do -5 °C. 
 

 V obchodech musí být na všech těchto potravinách vždy uvedeno, že se jedná o zmrazené výrobky. 

 Dále nesmí chybět doba minimální trvanlivosti, po niž mohou být uloženy při teplotě -18 °C.  
 

Ne každý spotřebitel má ale doma vhodné mrazicí zařízení, které dokáže takovouto teplotu vytvořit a udržet. Proto 

musí být na obalech uvedena rovněž doba, po kterou smí být výrobek v této úpravě skladován při teplotách 

daných různými typy mrazicího zařízení v domácnosti. 
 

U zmrazených potravin dochází časem ke zhoršení senzorických vlastností. Příčinou jsou pozvolné vymrazování 

obsažené vody a oxidace nutričně významných látek, především tuků - jde o jev obecně známý jako žluknutí. 

 

Dnes se už příliš často nevyskytují problémy spojené s nedodržením předepsané teploty zmrazených potravin během 

jejich uvádění do oběhu. Kritickým místem se ale může stát sám spotřebitel, riziková bývá cesta z obchodu domů. 

Především v létě je vhodné se na nákup zmrazených potravin vybavit vhodným přepravním obalem nebo urychlit cestu 

domů tak, aby se teplota potravin příliš nezvýšila. 
 

Jakmile už ale jednou dojde k rozmrazení potraviny byť neúmyslnému, není vhodné potravinu znovu zamrazovat. 

Pokud mají být potraviny před přípravou rozmrazeny, měla by poté jejich tepelná příprava následovat bezprostředně. 

Součástí zákona 

110/97 Sb jsou 

komoditní vyhlášky, 

které stanoví 

požadavky  

na základní 

výrobkové 

kategorie. 

 



 


